

25.maj 2022

Erhvervsminister Simon Kollerup
Erhvervsministeriet
Slotsholmsgade 10-12
1216 København K

CC: Folketingets erhvervs- og skatteordførere samt Erhvervsudvalget

Ang.: Opfordring til at styrke skattelykrav i udbudsloven

Folketinget behandler lige nu regeringens forslag til revision af udbudsloven. Det hilser vi velkomment.

Som lovforslaget ganske korrekt påpeger, så udfordrer det samfundskontrakten, når leverandører anvender skattely. Det er derfor stærkt tiltrængt og prisværdigt, at regeringen med lovforslaget sætter fokus på behovet for ansvarlig skat fra det offentlige leverandører.

Under kommunal- og regionsrådsvalget sidste år offentliggjorde Oxfam IBIS en undersøgelse, der viste, at kommunerne handler for 6,6 milliarder kroner med selskaber, der har forbindelser til skattely.

Der er stor vilje i de danske kommuner og regioner til at kræve ansvarlig skat af leverandører. Siden 2018 har 20 kommuner og to regioner tilsluttet sig [Oxfam IBIS' charter for at blive skattelyfri](#). Men udbudsloven spænder desværre ben, da det er for uklart, hvilke skattekrav kommuner og regioner lovligt må stille leverandører.

Derfor er vi også glade for, at regeringens lovforslag til en opdatering af udbudsloven for første gang anerkender behovet for ansvarlig skat fra leverandører gennem det foreslåede skattelykrav i §134 a.

Vi er dog bekymrede for, om lovforslaget vil få den ønskede virkning.

Som både Fagbevægelsens Hovedorganisation (FH) og Oxfam IBIS har påpeget i deres respektive høringsvar, risikerer det foreslåede skattelykrav nemlig at blive alt for snævert.

En analyse, som Oxfam IBIS har lavet af kommunernes 400 største leverandører, viser, at skattelykravet ingen effekt vil have, til trods for at en række af leverandørerne har en tilstedeværelse i nogle af verdens værste skattely. Det er tilfældet, da lovforslagets skattelykrav anvender EU's svage sortliste og er alt for snævert formuleret.

Derfor vil vi med dette fælles brev opfordre regeringen til at styrke lovforslaget, så det sikres, at kommuner og regioner får rammerne til at stille meningsfulde krav, der kan fremme ansvarlig skat.

Anbefalinger til forbedringer af skattekrav i udbudsloven

Vi har tre anbefalinger, som vi håber du og regeringen vil imødekomme:

1. **Skattelykravet bør udvides**, så det gælder over for flere lande end de, der er på EU's sortliste over skattely. Desuden bør det udvides, så det gælder for hele koncernen bag det bydende selskab.
2. **Der bør indføres krav om åbenhed over reelle ejere blandt leverandører.** I en række andre lande (Polen, Italien, Tjekkiet, Slovakiet m.fl.) har man indført et sådan krav til leverandører for at sikre sig imod anvendelse af visse skattely og for at mindske risikoen for skatteunddragelse, hvidvask og korruption. Dansk lovgivning sikrer i dag kun åbenhed for reelle ejere, som ejer 25% eller mere af en virksomhed. Vi foreslår, at denne ejergrænse reduceres eller helt fjernes for leverandører, så der opnås større åbenhed om hele ejerkredsen bag det offentlige leverandører.
3. **Der bør indføres krav om åbenhed, der kan sikre leverandørernes integritet ift. skat.** Multinationale selskaber, der er åbne om deres skatteforhold, er generelt mindre aggressive i deres skatteadfærd og er med til at opbygge tillid. Udbudsloven bør indeholde tiltag, der fremmer åbenhed, eksempelvis ved at kræve, at store leverandører offentligt redegør for en eventuel tilstedeværelse i skattely, samt fremlægger offentligt land-for-land-regnskab.

I vedhæftede hørings svar fra Oxfam IBIS uddybes de tre anbefalinger.

Udover de tre ovenstående anbefalinger foreslår vi, at der findes politisk opbakning til at sikre, at skattelykravet i §134 a evalueres indenfor 1-2 år.

Dette skal ses i lyset af, at der med dette brev og hørings svar fra FH og Oxfam IBIS er rejst bekymring for, om skattelykravet vil få den tilsigtede virkning. Igennem enighed om behovet for en evaluering kan der skabes mulighed for at forhandle løsninger, der kan styrke skattekravene i udbudsloven, hvis det viser sig, at skattelykravet ikke får den tilsigtede virkning.

Vi håber, at du og regeringen vil lytte til anbefalingerne i dette brev, så de vigtige ambitioner om at styrke kampen mod skattely i regeringens lovforslag kan styrkes i behandlingen af lovforslaget.

De bedste hilsner,

Jacob Bundsgaard,
Borgmester Aarhus
Kommune



Peter Rahbæk Juel, Borgmester
Odense Kommune



Steen Christiansen, Borgmester
Albertslund Kommune



Thomas Enghausen,
Næstformand FOA



Lars Koch, Generalsekretær
Oxfam IBIS

